(3) Dolus autem patris aut domini esset, si, quum ipsi copiam haberi ceteri restituerent rei depositae, eam nolent reddere.

(1) Ut liquet ex lege modo relata.

(2) Confectione furtiva teneatur eam restituere: igitur ipsorum interest eam sibi reddi, ut eam restituere possunt.

(3) Vid. supra lib. 5. Tit. de Jureiur. N. 18 et 19.

(4) Qui apud primum Depositarium deposuit; potest petere ut sibi ab illo actiones cedantur adversus secundum Depositarium: non est autem infrequens ut ad vindicandum

Tamen Si apud filiumfamilias res deposita sit, et emancipatus rem teneat (1): pater nec intra annum De peculio debet conveniri; sed ipse filius. *L. 21. PAUL. LIB. 60. AD ED.*

Plus Trebatius existimat; etiamsi apud servum Depositus sit, et manumissus rem teneat; in ipsum dandum actionem, non in dominum: licet ex cæteris causis, in manumissum actio non datur (2). *d. l. 21. § 1.*

Nisi autem rem teneat servus postquam manumissus est; conveniri non potest ex hac causa, ut nec ex cæteris causis.

Unde Si apud servum deposuero, et cum manumisso agam; Marcellus ait, nec tenere actionem (3). Quamvis (4) solenus dicere, doli etiam in servitute commissi teneri quem debere: quia et DELICTA ET NOXÆ CAPET SEQUENTER; igitur ad alias actiones competentes recurrendum. *d. l. 1. § 18.*

XLII. Datur actio Depositi in heredem, ex dolo defuncti, in solidum. Quamquam enim alias ex dolo defuncti, non solenus teneri, nisi pro ea parte quæ ad nos pervenit; tamen hic dolus ex contractu rei que persecutione descendit; ideoque (5) in solidum unus heres tenetur; plures vero, pro ea parte qua quisque heres est. *L. 7. § 1. ULP. LIB. 30. AD EDICT.*

In Depositi actione, si ex facto defuncti agatur adversus unum ex pluribus heredibus; pro parte hereditaria agere debeo: si vero ex suo delicto, pro parte non ago. Merito: quia æstimator refertur ad dolum quem in solidum ipse heres admisit. *L. 9. PAUL. LIB. 17. AD ED.*

Nec adversus coheredes ejus qui dolo carent, Depositi actio competit. *L. 10. JULIAN. LIB. 2. EX MINICIO.*

Quod Si duo heredes rem apud defunctum depositam dolo intervertant; quodam utique casu in partes tenentur. Nam si diviserint decem millia que apud defunctum Deposita fuerant, et quina millia abstulerint, et uterque solvendo est, in partes obstricti erunt: nec enim amplius actoris interest. Quod si laucem aut conflaverint, aut conflari ab aliquo passi fuerint, aliave que species dolo eorum interversa fuerit; in solidum conveniri poterunt, ac si ipsi servandam suscepissent. Nam certe verum

est, in solidum quemque dolo fecisse: et nisi pro solido, res non potest restitui. Nec tamen (6) abusu de sentiet qui hoc putaverit, placet nisi integræ rei restitutione, cum cum quo actum fuerit, liberari non posse; condemnandum tamen, si res non restituitur, pro qua parte heres exitit. *L. 22. MARCELL. LIB. 5. DIGEST.*

XLIII. *Ut in Deposito voluntario, ita et in Deposito necessario tenetur heres Depositarii ex dolo defuncti; sed non eodem modo quo defunctus. Nam De eo quod tumultus, incendi; ruinæ, naufragii causa Depositus est; in heredi in de dolo mortui actio est, pro hereditaria portione, et in simplum, et intra annum quoque: in ipsum, et in solidum, et in duplum, et in perpetuum datur. L. 18. NERATIUS LIB. 2. MEMBRAN.*

ARTICULUS III.

Quid contineat actio Depositi.

§ 1. *De restitutione rei cum accessionibus et omni causa.*

XLIV. *Hæc actione Depositor intendit reddi sibi oportere rem quam deposuit, et que ipsi abest ex dolo Depositarii.*

Et Non tantum præteritus dolus in Depositi actionem venit; sed etiam futurus, id est, post litem contestatam. *L. 1. § 20. ULP. LIB. 30. AD ED.*

Inde scribit Neratius: Si res deposita sine dolo malo amissa sit, et post iudicium acceptum recuperaretur: nihilominus recte ad restitutionem reum compelli, nec debere absolvi nisi restituit.

Idem Neratius ait: Quamvis tunc tecum Depositi actum sit quam restituendi facultatem non habes, horreis foet clusi; tamen si ante condemnationem restituendi facultatem habes, condemnandum te nisi restituis; quia res apud te est. Tunc enim querendum an dolo malo feceris, quam rem non habes (7). *d. l. 1. § 21.*

XLV. *Designare debet actor rem depositam cujus restitutionem petit. Unde queritur: Si quis argentum vel aurum depositum petat; utrum speciem, an et pondus complecti debeat? Et magis est, ut*

(1) Scelus foret, si dum in potestate esset dolo desiisset rem tenere: pater *De peculio* intra annum teneatur.

(2) Ideo autem manumissus Deposito hæc causa tenetur; quia tunc dolo fecit, tunc debitor esse cepit, quam jam manumissus rem quam tenebat noluit reddere. Obligatio ejus post manumissionem contracta est: adeoque non offenditur Regula Juris, que non patitur servos post manumissionem conveniri ex his que in servitute contraxerunt.

De ipsa autem actione Depositi; hic agi, non (ut putat Pacius) de actione *Ad exhibendum*, evincunt hæc verba; *Plus Trebatius existimat*. Nam de actione *Ad exhibendum*, ne minimum quidem dubium esse potuit; nec necesse fuisset afferre auctoritatem Trebatii.

(3) Scilicet si rem non tenet, sed dum servus esset dolo desit eam habere: et in hoc servus manumissus, differt a filio emancipato.

(4) Illic proponit sibi objectionem Jurisconsultus, ad quam non respondet. Sed facilis responsio; scilicet Noxales actiones ex delictis, non ex contractibus descendere: ut vid. supra lib. 9. Tit. *de Voral. act.*

(5) Vid. l. 12. et l. 49. ff. et *Obliq. de Act.* infra lib. 44.

(6) Ant. Faber, lib. *Ration.* ad h. l. potest totam hunc versiculum Triboniano ascribendum; et a Marcelli sententia et principis Juris alium esse quod hic dicitur: *Heredes quorum communis dolo res interversa est, pro parte duntaxat ex qua heredes sunt condemnandi.*

(7) Nam quam rem habes, nulla questio esse potest: evidens est enim dolus tuus, hoc ipso quod rem depositam quam habes, non reddas.

utrarumque comediatur; scyllum forte vel lancem vel patenam dicendo; et matrem et pondus addendo. Sed et si purpura sit infecta, vel lana; poulas similiter adijciendum; salvo eo ut, si de quantitate ponderis incertum est, iurati succurratur. *d. l. 1. § 40.*

Nam in Depositi quoque actione, in litem iuratur. *d. l. 1. § 26.*

XLVI. *Cum hac actione petatur restitutio rei quae deposita est; hinc quaeritur; Si eista in signata deposita sit, utrum eista tantum petatur, an et specie comprehendende sint? Et ait Tribonianus, Cistam repetendam; non singularium rerum Depositum agendum. Quod si res ostensa sunt, et sic depositae; adicienda sunt et species vestis. Talem autem ait, Eum qui cistam deponit, singulas quoque res videri deponere; ergo et de rebus agere eum oportet. Quid ergo si ignoraverit is qui Depositum suscepit, res ibi esse? Non multum facere, cum suscepit Depositum. Ego, et rerum Depositum posse extimo; quavis signata eista deposita sit. *l. 1. § 41.**

Ea autem Quae de depositis rebus accedunt, non sunt deposita; ut puta, si homo vestitus deponatur; vestis enim non est deposita; nec si equus cum capistro; nam solus equus depositus est. *d. l. 1. § 5.*

Hec igitur principaliter et per se in actione Depositum non veniunt, sed accessorie veniunt.

XLVII. Hanc autem actionem bonae fidei esse dubitari non oportet. *d. l. 1. § 23.*

Et ideo et fructus in hanc actionem venire, et omnem causam, et partium, dicendum (2) est; ne nuda res veniat. *d. l. 1. § 24.*

§ 2. De usuris pecuniae depositae.

XLVIII. *Sed et si pecunia deposita est; Usurae in Depositi actione, sicut in ceteris bonae fidei iudiciis, ex mora venire solent. l. 2. Cod. h. t. Gordianus.*

Et quidem et Si permissu meo deposita pecunia is penes quem deposita est utatur; ut in ceteris bonae fidei iudiciis, usuras eius nomine praestare (3) mihi cogitur. l. 20. § 1. PAUL. LIB. 3. SENTENT.

Hoc confirmat Gordianus; Si deposita pecunia is qui eam suscepit, usus est; non dubium est etiam usuras debere praestare. l. 4. Cod. h. t.

Si is qui permisit meo, multo magis quo me invito pecunia deposita usas est, nisi usus debet.

Hinc Gordianus; Si D. positi experiaris, non immento etiam usuras tibi restitui litigabis; cum tibi debeat gratulari, quod Partis cum actione non facias obnoxium. Si quidem Qui cum Depositam invulo domino sciens quodvisque in usus suo commiserit, etiam tibi detracto solent. l. 3. Cod. h. t.

XLIX. *Sed et in Deposito irregulari, in quo convenit ut magis eadem quantitas reddatur quam ipsa numerata corpora, usurae veniunt ex mora.*

Hoc docet Papinianus; Qui pecuniam apud se non obligatam, ut tantandem redderet depositam, ad usus proprios convertit; post moram, in usuras quoque, iudicio Depositi, condemnandus est. l. 25. § 1. LIB. 3. RESPON.

Non rursus ad hoc fasus docet, utique ante moram non deberi. La ille; «Lucius Titus Sempronio salutem. Centum nummos quos hac die commendasti mihi, annuerante servo Siccho auctore, esse apud me ut notum haberes, hac epistola manu mea scripta tibi notum facio; quos » quando voles, et ubi voles confestim (4) tibi numerabo. Queritur propter usurarum incrementum. Respondi, Depositi actionem locum habere. Quid est enim aliud commendare, quam deponere? Quod ita verum (5) est, si id actum est ut corpora numerata eadem redderentur. Nam si, ut tantandem solveretur, convenit; egreditur ea res Depositi notissimos terminos (6) in qua questione si Depositi actio non teneat, quam convenit tantandem, non ideo reddi, rationem usurarum haberi, non facile dicendum (7) est. Et est (8) quidem constitutum in bonae fidei iudiciis, quod ad usuras attinet, ut tantandem possit officium arbitri quantum stipulatio (9). Sed contra bonam fidem et Depositi naturam est, usuras ab eo desiderare temporis ante moram, qui beneficium in suscipienda pecunia desit. Si tamen ab initio de usuris praestandis convenit, lex contractus servabitur. l. 24. PAPIN. LIB. 9. QUEST.

Similiter Paulus; Lucius Titius ita cavet: EABON, etc. (id est) «Sesep; habeoque apud me a titulo Depositi supra scripta denarium argenti » decem millia neque ad prescriptum omnia praestaturam et promitto et profiteor; conventione » scilicet iniita; et quoad omne argentum red-

Revra tamen locus est; et talis contractus est Depositi, non quidem regulare, sed irregulare; ut liquet ex supra dictis et infra dicendis.

(7) *Si Depositi actio non teneat; id est, si hic contractus non potest considerari ut Depositi, sed id debet haberi pro contractu Mutui; non facile dicitur rationem usurarum haberi posse; nam usurae non debentur neque ex mora, neque ex nullo pacto, in contractibus stricti Iuris; qualis est contractus Mutui.*

(8) *Supple; verum dicendum est hunc contractum esse Depositum; unde nascitur actio Depositi bonae fidei.*

(9) *Id est, ex mora veniunt officio arbitri, neque ad id essent in stipulatum deducere.*

(1) *Cistae sunt vasa quae condendae vestis gratia parantur.*

(2) *Vid. infra lib. 20. Tit. de Usur. Part. 1. Sect. 1. Art. 3.*

(3) *Ex mora scilicet. Ratio dubitandi erat, quod videbatur Depositi fuisse conversum in contractum Mutui; in quo contractum Mutui, cum sit stricti Iuris, usurae non veniunt extra stipulationem.*

(4) *Putat D. Nocht legendum; confestim cum usuris tibi numerabo.*

(5) *Proinde, absque dubio verum; ut patet ex infra dicendis. Vid. Not. (8).*

(6) *Eade videtur potest non esse locum actioni Depositi.*

» datur, in singulos menses, singulasque libras, » usurarum nomine quaternos tibi obolos submi- » nistrem (1). » Quæro an usuræ peti possint (2)? Paulus respondit, Eum contractum de quo quæritur, depositæ pecuniæ modum excedere: et ideo (3) secundum conventionem usuræ quoque actione Depositi peti possunt. l. 26. § 1. PAUL. LIB. 4. RESPONS.

L. In specie autem sequenti non videtur convenisse ut statim usuræ currenter, sed tunc demum quum Depositaris ipse percepisset, aut in usus suos pecuniæ depositam convertisset.

Hanc speciem ita refert Sævola. Quintus Cæcilius Caudidus ad Paccium Rogatianum epistolam scripsit in verba infra scripta. « Cæcilius Caudidus » Paccio Rogatio suo salutem. Viginti quinque (4) » nummorum quos apud me esse voluisti, notum » tibi ita hæc epistola facio ad ratiunculam meam » ea pervenisse: quibus ut primum prospiciam ne » vacua tibi sint, id est ut usuras eorum accipias, » curæ habeo ». Quæsitum est an ex ea epistola etiam usuræ peti possint? Respondi: Deberi ex bonæ fidei iudicio usuras; sive percepit, sive pecuniã in rem suam usus est. l. 98. LIB. 1. RESPONS.

Observa: Sed si quum Depositi actione expertus es, tantummodo sortis facta condemnatio est, ultra non potes propter usuras experiri. Non enim duæ sunt actiones, alia sortis, alia usurarum; sed una: ex qua, condemnatione facta, iterata actio, Rei iudicate exceptione repellitur. l. 4. Cod. h. t. § sed si. GORDIANUS.

§ 3. An et quando pœna Dupli locum habeat in Depositi actione.

LI. Exposuimus Jus quod Prætor constituit circa actionem Depositi Lex XII Tabularum magis coercet Depositarium.

Nam Ex causa Depositi Lege XII Tabularum, in duplum actio datur; ex Edicto Prætoris, in simplicium. PAUL. SENTENT. LIB. 2. tit. 12. § 11.

Hanc pœnam Dupli Prætor servavit in quibusdam Depositi speciebus: ut ex verbis ejus Edicti vidimus supra Art. 1. scilicet in Deposito quod ex tumultus, rui. ce, naufragi, incendi causa sit.

(1) Usuram hœsem hic describi notat Cujac. *Observ.* II. 18.

(2) Ratio dubiandi; quia in contractu Depositi, duntaxat ex mora debentur usuræ.

(3) Sic contractus, non est simplex Depositi contractus: habet adjecta pacta ab ordinariis hujus contractus legibus exorbitantia; quæ tamen pacta contractum cui adjecta sunt, informant. Ideo decisio questionis petenda non est ex ordinariis regulis quæ servantur in contractu Depositi; sed petenda est ex conventionem quæ huic contractui adjecta est, et hanc informat.

(4) Subandi, milia.

(5) Vandewater legit: et ob publicam utilitatem coercendum est et vindicandum reipublicæ causa. Fr. Ramos ante glossor Salmaticensis legit: publica utilitas, id est, publicæ utilitatis corruptela.

Eum autem deponere tumultus vel incendi vel cæterarum causarum gratia intelligendum est, qui nullam aliam causam deponendi habet quam imminens ex causis supra scriptis periculum. l. 1. § 3. ULP. LIB. 30. AD ED.

Ex cæteris Depositi causis, in simplicium duntaxat dat actionem Prætor. Et Merito has causas deponendi separavit Prætor, quæ continent fortuitam causam Depositionis; ex necessitate descendentem, non ex voluntate proficiscentem. d. l. 1. § 2.

Hæc autem separatio causarum, justam rationem habet. Quippe quum quis fidem elegit, nec Depositem redditur; contentus esse debet simpliciter: quum vero exigente necessitate deponat; crescit perfidie crimen, et publica utilitas (5) coercenda est vindicandæ reipublicæ causa. Est enim inutile (6) in causis hujusmodi fidem frangere. d. l. 1. § 4.

ARTICULUS IV.

Qualis sit actio Depositi, et cum quibus actionibus concurrat.

§ 1. Qualis sit.

LII. Hæc actio, quam bonæ fidei esse supra obiter vidimus N. 47 insuper famosa est. Nam Qui Depositum non restituit, suo nomine conventus et condemnatus, ad ejus restitutionem cum infamiae periculo urgetur. l. 10. Cod. h. t. DIOCLET. ET MAXIMIAN.

LIII. Hæc actio habet privilegiatam causam erga Argentarios.

Enimvero, Quoties foro cedunt (7) Nummularii, solet primo loco dari Depositariorum; hoc est, eorum qui pecunias depositas habuerunt, non quas fenore apud nummularios vel cum nummulariis vel per ipsos exercebant. Et ante (8) privilegia igitur, si bona venerint, Depositariorum ratio habetur; dummodo eorum qui vel postea usuras acceperunt, ratio non habeatur; quasi renuntiaverint Deposito. l. 7. §. 2. ULP. LIB. 30. AD ED.

Quod privilegium exerceret non in ea tantum quantitate quæ in bonis Argentarii ex pecunia deposita reperta est; sed in omnibus fraudatoris fa-

(6) Id est, repugnans utilitati publicæ.

(7) Quamvis font banqueroute.

(8) Ita tamen ante privilegia admittuntur, si pecunia deposita extet; sin, habet quidem privilegium, sed post cætera privilegia: ut distinguit lex 24. § 2. ff. de Reb. auctorit. iud. possid. quam vide d. tit. Schultingius aliter has leges conciliat, et censet d. leg. m. 24. § 2. non habere locum nisi in Deposito irregulari; quum hoc actum est ut eadem quantitas pecuniæ, non eadem in specie nummorum corpora redderetur: in vero autem Deposito pecuniæ quæ designata deposita est, locum esse decisioni legis 7. § 2. et legis 8. h. l. et Depositarium præferri privilegiis, si extet pecunia deposita, sive non.

multatibus (1) : idque propter necessarium usum Alimentationum, ex utilitate publica receptum est. Plane sumptus causa qui necessarie factus est, semper præcedit. Nam deducto eo, honorum calculus subdubius solet. l. 8. PAPIN. LIB. 9. QUESTION.

Illud item quaeritur : Anum oïdo spectetur eorum qui deposuerunt, uti vero simul omnium Depositariorum ratio habeatur? Et constat simul admittendus; hoc enim Rescripto Principali significatur. d. l. 7. § 3.

LIV. Illud etiam singulare est in actione Depositæ; quod per nullam compensationem, deductionem, aut Doli exceptionem, quasi Depositarius et ipse aliquas actiones habeat, excludi aut differri possit. l. 11. Cod. h. t.

§ 2. Quæ aliæ actiones Depositori competere possunt.

LV. Actio Depositæ cum aliis actionibus potest concurrere.

Nam Competit etiam Condictio (2), depositæ rei nomine: sed non antequam id dolo admissum sit. Non enim quemquam hoc ipso quod Depositum accipiat, conditione obligari; verum quod dolum malum admiserit. l. 13. § 1. PAUL. LIB. 31. AD SABIUM.

Item Si sacculum vel argentum signatum deposuero; et is penes quem Depositum fuit, me invito contractaverit: et Depositæ, et Furti actio mihi in eum competit. l. 20. PAUL. LIB. 2. SENTENT.

Concurrit etiam cum actione Ad exhibendum, et Rei vindicatione.

Unde Alexander: Quod si prætexta latrocinii commissi vel alterius fortuiti casus, res quæ in potestate heredis sunt, vel quæ dolo desit possidere, non restituuntur; tam Depositæ, quam Ad exhibendum actio, sed et in rem vindicatio competit. l. 1. Cod. h. t. § quod sit.

Item concurrit cum actione Legis Aquiliæ; ut vid. supra lib. 13. Tit. Commodati.

ARTICULUS V.

De actione Depositæ Contraria.

LVI. Ei apud quem Depositum esse dicitur, Contrarium iudicium Depositæ datur. In quo iudicio merito in litem non juratur (3) : non enim de fide rupta agitur, sed de indemnitate ejus qui Depositum suscepit. l. 5. ULP. LIB. 30. AD ED.

Nempe datur ad repetendos a Depositore sumptus, quos circa rem depositam Depositarius fecit.

(1) Diverso tamen modo. Nam in eo quod superest ex pecunia deposita, habet Depositarius privilegium ante omnia privilegia: in cæteris bonis, habet quidem privilegium, sed post cætera privilegia; ut dicitur in l. 24. § 2. ff. de Reb. auct. jud. possid. Aliter D. Schulting. Vid. Not. præced.

(2) Furtiva.

(3) Ut in Directo; supra N. 47.

igitur J. G. Actio Depositæ conventus, servo constituto (4), clamorum nomine apud eundem iudicem utiliter experietur. l. 23. MODESTIN. LIB. 2. DIFFERENT.

LVI. Ex hac etiam causa actio Depositæ datur, quod servus depositus clamum Depositario debeat, furtiveve ei fecerit: ut obiter definitur in l. 61. § 5. ff. de Furtis et in l. 31. ff. de Pignorat. act.

SECTIO III.

De Sequestratione.

§ 1. Quid sit Sequestratio, et de ejus natura.

LVIII. Sequestratio seu Sequestrum, est quedam Depositæ species.

Proprie autem in Sequestro est Depositum, quod a pluribus in solidum certa conditione custodiendum reddendumque traditur. l. 6. PAUL. LIB. 2. AD EDICT.

Hinc Sequester dicitur apud quem plures eandem rem de qua controversia est, deposuerunt: dictus ab eo quod occurrenti aut quasi sequenti eos qui contendunt, committitur. l. 110. ff. de Verb. signif. MODESTINUS LIB. 6. PANDECTARUM.

LIX. Diximus Sequestrationem esse Depositæ speciem. Differt autem in nonnullis a Deposito ordinario.

1.^o In Deposito ordinario Licet deponere tam plures quam unus possint, attamen apud Sequestrum non nisi plures deponere possunt. Nam tum id fit, quum aliqua res in controversiam deducitur. Itaque hoc casu in solidum unusquisque videtur deponere: quod aliter est, quum rem communem plures deponunt (5). l. 17. FLORENTIS. LIB. 7. INSTITUT.

2.^o Depositum ordinarium non nisi ex conventionem fit. Sequestratio fit interdum citra conventionem, auctoritate iudicis; maxime quum ambigua est rei litigiosæ possessio.

Hic observandum, ex Constitutione Honorii et Theodosii prohiberi ne iudex pendente lite sequestret pecuniam quam quis sibi deberi contendit (6). l. 1. Cod. de Prob. sequestr. pecun.

3.^{ta} Discrimen est quod, in Deposito ordinario mera rei custodia Depositario committitur: in Sequestrum interdum possessio transfertur: ut jam obiter vidimus supra N. 9.

Servus autem ita rem dominicam citra voluntatem domini sequestrare non potest.

(4) Probabilis est emendatio Cujacii, qui legit restitutor. Sensus est: quamvis actione Depositæ conventus, omiserim allegare impensas quas feci, et servum restituam; nihilominus possum de his Contrario iudicio agere.

(5) Hoc enim casu pro sua quisque parte deponit.

(6) Quod observabatur aetna, quum quis ex chirographo suo conventus accipiebat De falso. l. un. Cod. Theod. Scit. cert. pet. ex chirograph.

Hoc docet Labeo. Ita ille: Servus tuus pecuniam cum Attio in Sequestro deposuit apud Maximum; ea conditione ut ea tibi redderetur, si tuam esse probares; si minus, ut Attio redderetur. Posse dixi, cum eo apud quem deposita esset, incerti agere, id est, Ad exhibendum; et exhibitum vindicare, quia servus in deponendo, tamen jus deponis facere non potuisset. *L. 33. LABEO LIB. 6. POSTERIORUM A JAVOLINO EPITOMATORUM.*

4.^{um} *Discrimen est, quod in Deposito ordinario res deposita statim repositi potest; in Sequestratione autem, tunc demum quam implicita fuerit conditio Sequestrationis (1).*

§ 2. De Sequestri officio.

IX. Sequester legem sequestrationis observare debet.

Ilinc Diocletianus et Maximianus: Is penes quem utramque partem, transactionis vel alia instrumenta, commendasse dicis, legem qua hæc suscepit servare necesse habet. *L. 6. Cod. h. t.*

Quæritur, Si velit sequester officium deponere, quid ei faciendum sit? Et ait Pomponius adire cum Prætorum oportere: et ex ejus auctoritate denuntiatio facta his qui cum elegerint, ei rem restituendam qui præsens fuerit. Sed hoc non semper verum puto. Nam plerumque non est permittendum, officium quod semel suscepit contra legem Depositionis deponere; nisi justissima causa interveniente: et quam permittitur, raro ei res restituenda est qui venit: sed oportet eam arbitrari judicis, apud eam aliquam deponi. *L. 5. § 2. ULP. LIB. 30. AD ED.*

§ 3. De actionibus ex Sequestratione.

LXI. Ex Sequestratione eadem actiones competunt, quæ ex Deposito ordinario.

Etiam Cum sequestro recte agatur Depositi, Sequestraria actione; quam et in heredem ejus reddi oportet. *L. 12. § 2. POMPO. LIB. 22. AD SABIN.*

IXII. Hæc autem actio ex dolo sequestri datur, si rem non reddiderit; aut non ubi, quomodo, vel cui reddi oportet, reddiderit.

Ubi reddi debeat, docet Ulpianus. Ita ille: In sequestrum Depositi actio competit. Si tamen cum sequestro convenit in certo loco rem depositam exhiberet, nec ibi exhibeat; teneri cum palam est.

Quod si de pluribus locis convenit; in arbitrio ejus est quo loci exhibeat. Sed si nihil convenit; denuntiandum est ei, ut apud Prætorum exhibeat. *L. 5. § 1. ULP. LIB. 30. AD ED.*

Quanto autem reddi oportet quod sequestratum est? Nimirum quam conditio Sequestrationis extitit.

Ilinc Valerianus et Gallienus: Propter instrumenta quidem quæ te deposuisse cum adversario tuo dicis; ut, residua pecunia quæ ex Conditione debebatur soluta, ea reciperes; si id quod placuerat impleretur, sequestrum potes convenire. *L. 5. Cod. h. t.*

Obiter nota: Quamvis autem hæc reddita non fuerint; tamen adversus eum a quo fundi in conductas, si omne quod ex contractu debebatur reddidisti, ipsis solutionibus tutus es. *d. l. 5. Cod.*

LXIII. Titius ex dolo sequestri nasci actionem; nimirum quam non reddi, ubi, quando, et cui reddi oportet.

Lata etiam culpa in Sequestri sicut et in Depositi actione præstat; et pro dolo habetur.

Ilinc Si hominem apud se depositum, ut questio de eo haberetur, ac propterea vincum vel ad malam mansionem (2) extensum, sequester solverit misericordiam ductus dolo proximum esse quod factum est, arbitratur: quia cum sciret qui rei paraturus, intemptive misericordiam exerecit; cum posset non suscipere talem causam (3) quam decidere. *L. 7. ULP. LIB. 30. AD ED.*

SECTIO IV.

De Deposito simulato.

LXIV. Interdum ex Deposito simulato eadem actiones dantur, quæ ex Deposito vero: quum quis suum aliter servare non potest: ut in specie sequenti.

Lucius Titius quum haberet filiam in potestate Sciam, Pamphilo servo alieno in matrimonium collocavit; cui etiam dotem dedit, quam sub titulo Depositi (4) in cautionem contulit: et postea nulla denuntiatione a domino facta (5), pater decessit; mox et Pamphilus servus. Quæro qua actione Scia pecuniam petere possit, cum ipsa patri heres extiterit? Paulus respondit: Quoriam dos constituta non potuit (6), ex causa Depositi actione De peculio pecuniam repetendam. *L. 27. PAUL. LIB. 7. RESPON.*

(1) Vid. l. 9. § 3. ff. de Dolo malo, et infra N. 62.

(2) Tormenti species.

(3) Supple, potius; ut alias sæpiissime.

(4) Simulatum erat Depositum: neque enim pecunia dabatur custodiæ gratia, sed ad sustinenda onera hujus injusti matrimonii.

(5) Nam si domus denuntiasset ne Scia servo suo jungeretur, non esset hæc questio in locis. Scia enim ex Senat. consulto Claudiano facta fuisset ancilla ejus cujus erat servus. Vid. Paulum lib. 2. Sentent. tit. 21. et Cujacium Observ. lib. 21. cap. 16.

(6) Nulla enim dos, ubi non sunt justæ nuptiæ; quæ cum servo esse non possunt.

LIBER DECIMUS-SEPTIMUS.

TITULUS I.

MANDATI VEL CONTRA.

ABSOLUTA tractatione de contractibus qui Re perficiuntur, transeunt P'audlectarium ordinariorum ad eam classem contractuum qui nudo consensu perficiuntur. ac primo tractant de contractu MANDATI.

Quæ ea de re in hoc Titulo traduntur, in tres

partes distribuemus. Prima erit de ipso contractu Mandati; secunda, de actionibus quæ ex hoc contractu descendunt. In tertia videbimus quando solvatur Mandatum.

PRIMA PARS.

De contractu Mandati.

I. MANDATUM (1) est contractus quo quis negotium gerendum committit alicui gratis. illud suscipienti; animo invicem contrahende obligationis.

SECTIO I.

De his quæ ad substantiam Mandati pertinent.

Ex ipsa Mandati definitione sequitur, tria ad substantiam Mandati requiri: 1.^o Ut sit negotium quod gerendum alter committat, alter suscipiat; 2.^o Ut gratis gerendum suscipiatur; 3.^o Ut animo contrahende invicem obligationis committatur et suscipiatur.

ARTICULUS I.

De negotio quod ad Mandati substantiam requiritur.

Circa negotium quod ad substantiam contractus Mandati requiritur, hæc desiderantur: 1.^o Ut sit gerendum, non jam gestum; 2.^o Ut sit honestum; 3.^o Ut tale sit quod in persona Mandatoris et Mandatarii possit consistere; 4.^o Ut non solum Mandatarii utilitatem spectet.

§ 1. Negotium quod mandatur, debere esse gerendum, non jam gestum.

II. Hujus regulæ exemplum est quod, Si post creditam pecuniam, mandavero creditori credendam; nullum esse Mandatum, rectissime Papinianus ait.

Plane si, ut expectares nec urges debitorum ad solutionem, mandavero tibi ut ei des intervalum, periculoque meo pecuniam fore dicam; verum puto, omne nominis periculum debere ad Mandatorem pertinere (2). l. 12. § 14. Ulp. l. 31. ad Ed.

Item ait, Si tutor mautet suscipi vel probari nomen quod fecerat, teneri (3) cum Mandati; scilicet quondam pupillo suo vel curatori ejus. d. l. 12. § 15.

§ 2. Negotium quod mandatur, debere esse honestum et rei licitæ.

III. Huic regulæ consentaneum est quod ait Ulpianus: REI TURPIS NULLUM MANDATUM EST; et id o hac actione (4) non agitur. l. 6. § 3. Ulpian. l. 31. ad Ed.

Hinc Qui ad rem sacram spoliandam, hominem vulnerandum, occidendum, Mandatum suscipiat; nihil Mandati judicio consequi potest, propter

(1) D Noodt sic dictum putat ex eo quod data manu dextra filium mandata suscepitque opera invicem obligavit. Hinc apud Auctores: Cedo dexteram.

(2) Quum enim mandavi tibi ut dilationem dures delictori; non mandavi tibi aliquid quod jam fecisses, ut in repetitione specie.

(3) Quum enim tutor mandat quondam pupillo ut suscipiat nomen quod posset reprobare; mandat ei negotium gerendum, non jam gestum.

(4) Mandati.

impitūdinem Mandati. l. 22. § 6. PAUL. LIB. 32. AD ED.

Observa negotium inhonestum cestinari, non solum in se sed ex causa propter quam mandatur.

Hinc Si adolescens luxuriosus mandat tibi, ut pro meretrici fidejubeas, idque tu sciens Mandatum susceperis: non habebis Mandati actionem, quia simile est quasi perdituro pecuniam sciens credideris. Sed et si ulterius ducto mandaverit tibi ut meretrici pecuniam credas; non obligabitur Mandati, quasi adversus bonam fidem Mandatum sit. l. 12. § 11. ULP. LIB. 31. AD ED.

IV. *Quod si Mandatarius juste ignoraverit ex inhonesta causa mandari, aut illicitum esse quod mandatur; Mandati actionem habebit.*

Hinc non solum Si quis mandaverit filiofamilias credendam pecuniam, non contra Senatusconsultum accipiet, sed ex ea causa ex qua De pecunio, vel De in rem verso, vel Quod jussu pater teneretur: erit licitum Mandatum. Hoc amplius dico: Si cum dubitarem utrum contra Senatusconsultum acciperet, an non; nec essem daturus contra Senatusconsultum accipiet; intercesserit qui diceret, non accipere contra Senatusconsultum; et, PERICULO MIO CAEDE, vel dicat, BENE CREDIS; arbitrator locum esse Mandato, et Mandati eum teneri. d. l. 12. § 13.

§ 3. *Negotium quod mandatur, tale esse debere ut possit in Mandatoris persona consistere.*

V. *Hujus regule ratio hæc est; quia scilicet repugnaret ut quis ex Mandato meo seu vice mea facere aliquid intelligeretur, quod a me fieri repugnet.*

Hinc Si quis Titio mandaverit ut ab actoribus suis mutuum pecuniam acciperet; Mandati eum non acturum, Papinianus libro 3 Responsorum scribit; quia (1) de mutua pecunia eum habet obligatum; et ideo (2) usuras eum petere non posse

(1) Sensus est: Titius a servo meo actore meam pecuniam mutuum accipiendo, mihi obligator: non potest igitur hoc negotium in causam Mandati cadere, cum in persona Mandatoris consistere non possit; neque enim ego Mandator possem meam pecuniam mutuum accipere, et me mihi obligare.

(2) In contractu Mandati, cum bonæ fidei sit, veniunt usuræ ex mora: ut videb. infra N. 40. Verum cum in hac specie nullum possit Mandatum consistere, nec alius contractus videatur intervenisse quam contractus Mutui qui est stricti Juris; usuræ non debentur, nisi fuerint in stipulatum deductæ: ut videb. Tit. de Usuris, infra lib. 22.

(3) Non potest intelligi etiam in hac specie Mandatum: in hac enim specie videtur procurator mutuum accipere pecuniam domini: tale autem Mandatum non potest consistere; ut vidimus in Nota præcedenti.

(4) Scilicet quod a se non exegerit: hoc enim in mandata generali administratione continetur.

(5) Rei enim suæ emptio in persona Mandatoris non potest consistere.

quasi ex causa Mandati, si in stipulationem deductæ non sunt. l. 10. § 4. ULP. LIB. 31. AD ED.

Similiter Apud Julianum libro 13 Digestorum queritur; Si dominus jussisset procuratorem suum certam pecuniam sumere et fenerare periculo suo, ita ut certas usuras domino penderet duntaxat; si plures fenerare potuisset, ipse lucraretur: in creditam (3) pecuniam videtur (inquit) accepisse.

Plane si omnium negotiorum erat ei administratio mandati quoque eum teneri (4): quemadmodum solet Mandati teneri debitor qui creditoris sui negotia gessit. l. 6. § 6. ULP. LIB. 31. AD ED.

VI. *Negotium etiam agitur quod in persona Mandatoris consistere non potest, si quis mandat rem suam emi. Hoc tamen Mandatum sustinetur benigne contra rationem Juris in specie sequenti.* Si hi quorum res veniunt quas pignori dederunt, supposuerant emptores, et eis emendas res mandent; Mandatum intelligitur: licet quantum ad meram rationem Mandatum non consistit (5): nam cum rem tuam emas, nulla emptio est in tua persona rei tuæ. l. 22. § 3. PAUL. LIB. 32. AD ED.

VII. *Cum negotium quod mandatur, in persona Mandatoris debeat posse consistere; hinc etiam sequitur quod Quam servus extero se mandat emendum, nullum Mandatum (6) est. l. 54. PAPIN. LIB. 27. QUÆST.*

Quod si servus mandaverit alicui ut ipsum emeret et emptum manumitteret; Mandatum quoad posteriorem partem valet, scilicet quoad factum manumissionis; et eo nomine dominus Mandati agere poterit, ipse autem Mandati non obligabitur. Emptio autem venditio quæ in vim hujus inutilis Mandati facta fuerit, ulro citroque obligabit.

Hæc docet Papinianus qui ita pergit: Sed si in hoc Mandatum intercessit ut servus manumitteretur, nec manumiserit; et pretium consequatur dominus ut venditor; et affectus ratione, Mandati agetur (7): finge filium naturalem vel fratrem esse:

(6) Nam nec ex persona servi, nec ex persona domini potest consistere. 1.º Non ex persona servi: non enim potest ex persona servi consistere Mandatum nisi illius rei quam, si liber esset, mandare posset; atqui, si liber esset, non posset mandare se emi; cum liberi hominis nulla emptio esse possit. 2.º Non potest ex persona domini Mandatum valere: cum enim rei suæ emptio per rerum naturam non possit, non potest mandare rem suam emi. Nec obstat quod in specie legis 22. § 3. mox supra, Mandatum rei suæ emendæ sustinetur; nam hoc contra rationem Juris obtinet, adeoque non est producendum ad consequentias.

(7) Mandatum de servo emendo non valet; quia dominus servum suum ipse emere non potuisset. At Mandatum, de eo postquam emptus fuerit manumittendo, valet: nam manumissio servi est factum quod in persona domini ex cuius persona Mandatum valet, potest consistere. Recte igitur agit dominus actione Mandati adversus servi emptorem eundemque Mandatarium; ut Mandatum exequatur et servum manumittat. Nec diens neminem agere posse ut aliquid fiat, nisi ejus intersit. Nam interesse potest propter rationem, affectus quæ in hac specie attenditur.

placuit enim prudentioribus, affectus rationem in bonæ fidei iudiciis habendam. Quod si de suis nummis emptor pretium dederit (neque enim aliter iudicio Venditi liberari (1) potest) quanti solet an utilisit? De peculio (3) agere possit? Et verius et utilis videtur Prætorum (3) de huiusmodi contractibus servorum non cogitasse, quod se ipsi mala ratione dominis auferunt. *id. l. 54.*

Hæc adhuc apertius docent Diocletianus et Maximianus qui ita rescribunt: Si servus extero se mandaverit emendum; quamvis nec ex persona servi (quia hoc liber mandare non potest), nec ex domini persona (quoniam qui mandat ut a res comparctur, inutiliter Mandat) consistere credebatur actio; tamen optima ratione, quia non id agitur ut ex ipso Mandato, sed propter Mandatum ex alio contractu nascatur actio (4), domino queri placuit obligationem (5). Si itaque domino ignorante emi te mandasti, ac te nummis subministrante peculiari soluti sunt; emptori minime liberatio per huiusmodi factum placuit pervenire (6).

Nec tamen si tradita nec manumissa es, etiam Mandati de ancilla, et Empti (7) de pretio consequendo contrarias (8) actiones ei exercere concedi placuit. Sane in arbitrio illius relictum est, utrumne mancipium an pretium consequi velit, cum ex peculio quod ejus fuit, solutio celebrata, obligationis vinculo emptorem liberare non potuerit. *l. 1. Cod. Si servus extero.*

VIII. Diximus, quum servus extero mandat se emendum et manumittendum, Mandatum valere quidem quoad posteriorem partem; non tamen ex tali servi contractu dominum Contraria Mandati actione obligari De peculio, cum is contractus sit quo servus se domino subtrahere curat.

(1) Solutio enim non valet nec liberationem parit, nisi pecunia soluta fiat accipientis: non potest autem pecuniam facere accipientis, nisi suam solvat; secus, si eam quam servus in peculio habebat: non potest enim hæc pecuniam facere accipientis, quæ jam ejus erat; pecunia quæ jam mea est, mea fieri amplius non potest.

(2) Actione Mandati Contraria De Peculio ex contractu servi.

(3) Prætor quum ex contractibus servorum actionem De peculio adversus dominos dedit hæc ratione inivit est; quod dominus qui per culium servum concedit, intelligitur ipsi permittere ut intra peculii viros contrahat. Sed certe non potest intelligi dominis eos contractus servo permisisse, quibus se mala ratione ipsi subtraheret, ergo nec de his contractibus cogitavit Prætor, quum actionem Ex peculio dedit. Vid. Tit. de Peculio supra lib. 15.

(4) Propter Mandatum, id est, occasione Mandati inutilis, ex alio contractu utili, scilicet venditionis, actio nascatur.

(5) Venditi scilicet.

(6) Vid. supra Not. (1).

(7) Id est, Venditi; hæc nomina sæpe confunduntur.

(8) Ideo hæc duas actiones appellat invicem contrarias, quia videtur repugare bonæ fidei, ut simul petat pretium servi venditur, et emptorem compellat ad hunc manumittendum.

Idem dicit de casu quo servus se mandat ita emendum, ut emptor redimi eum patiatur. Quocirca, Servus meus si de semet emendo mandaret ut redimatur: Pomponius eleganter tractat, an is qui servum redemere ultro convenire (9) possit venditorem ut servum recipiat? quoniam (10) Mandati actio ultro citroque est. Sed esse iniquissimum Pomponius ait, ex facto servi mei cogi me servum recipere quem in perpetuum alienari volueram. Nec magis in hunc casum debeo Mandati teneri, quam ut eum tibi venderem (11). l. 19. Ulp. lib. 43. AD SÆVIN.

IX. Hactenus de servo. Quod si liber homo bona fide serviens mandet ut ematur, ex subtilitate Juris Mandatum non consistit; benigne tamen sustinetur.

igitur Si liber homo bona fide serviens redimi se mandaverit, idque nummis emptoris factum sit; Contraria Mandati actione agi posse, constat: ut tamen actiones præstentur quas habet emptor (12) adversus venditorem. Finge (13) non manumissis liberam personam, emptorem. *l. 54. § 1. PAPIN. LIB. 9. QU. EST.*

Consonat quod Si liber homo, quum bona fide serviret, mandaverit Titio ut redimeretur; et nummos ex eo peculio dederit, quod ipsum sequi, non apud bonæ fidei emptorem relinquere debuit; Titiusque pretio soluto, liberum illum manumiserit; mox ingenuus pronuntiatus est: habere eum Mandati actionem (14) Julianus ait adversus eum cui se redimendum mandavit: sed hoc tantum inesse Mandati iudicio, ut sibi actiones mandet quas habet adversus eum a quo comparavit. Plane si eam pecuniam dederit, quæ erat ex peculio ad bonæ fidei emptorem pertinente; nullæ ei (inquit Julianus) mandari actiones possunt; quia nullas

(9) Actione Mandati Contraria.

(10) Non valet Mandatum quo servus, dum adhuc venditoris esset, mandaret emptori ut postquam eum emisset, peteretur eum a venditore redimi: et ex hoc Mandato quesita est actio priori domino, scilicet venditori, ut emptorem compellat ad retro vendendum servum. Venditor ergo quod vice versa debet venditor actione Contraria Mandati cogi ad hunc recipiendum; quoniam, etc. Hæc ratio dubitandi.

(11) Id est, sicut servus meus non potest ex contractu suo me obligare, ut eum vendam; ita nec me obligare potest, ut eum, postquam vendidero, recipiam.

(12) Qui bona fide emit liberum hominem, habet actionem Empti et actionem de Evictione adversus venditorem; quum apparuerit hominem emptum esse liberum. In hac autem specie emptor qui a libero homine quem emit recipit Contraria actione Mandati pretium quod solvit, debet ei præstare istas actiones quas adversus venditorem habet.

(13) Nam si emptor eum manumississet, quamvis inutiliter; actiones evictionis nomine adversus venditorem habere desisset: cum eum manumittendo, eum sua voluntate perdidisse videatur: ut vid. b. Tit. de Act. Empti infra lib. 19.

(14) Directam.

libet, cum ei quos primos emptor debebit. Quis-que (inquit) Ex vendita mandabit obligatus. Sed et hæc actio (1) inutilis est; quia quantum fuerit concessus, tantum Empti iudicio in esse habebit prestare (2). L. 8. § 5. ULP. LIB. 31. AD ED.

§ 4. *Negotium quod mandatur, tale esse debere ut in personam Mandatarii cadere possit.*

X. *Ex hac regula sequitur non posse consistere Mandatum emendæ rei quæ esset Mandatarii propria.*

Lenigæ tamen admittitur ut Mandatum emendæ rei quæ pro parte Mandatarii est, in solidum videat.

Unde Julianus scripsit: Mandati obligationem consistere etiam in rem ejus qui Mandatum suscipit, ex eo maxime probati quod si, pluribus hereditis us venditibus, mihi mandavero ut rem hereditariam eceret, etiam pro ea parte qua heres sit, obligatur Mandati actione et obligat. Et sane si ille propter hoc extraneo rem non addixerit, quod Mandatum susceperat; ex bona fide esse, prestare ei pretium quanti vendere poterat. Et contra, si emptor (3) ad emptorem rei sibi necessaria idcirco non accesserat quod heres recepisset, se ei empturum; acmissimum esse, Mandati iudicio prestari quanti ejus interit in partem rem habere. L. 22. § 1. PAUL. LIB. 39. AD ED.

Circa hæc speciem eleganter ita disputat Africanus. Quam heres ex parte esses, mandavi tibi ut prædium hereditarium mihi emeres certo pretio: emisti. Pro coherede in quidem partibus non dubie Mandati actio est inter nos: pro tua autem parte, posse dubitari ait utrumne Ex Empto an Mandati agi oportet. Neque enim sine ratione quæm existentium, pro hac parte sub conditione (5) contractam emptorem. Quod quidem maxime quæri pertinet ad: ut, si forte priusquam emptio liceret, decesserim, et tu, cum scires me decessisse, propter Mandatum meum alii vendere noluers, an heres meus eo nomine tibi sit obligatus; et retro, si alii venderis, an heredi meo teneatur? Nam si quidem sub conditione emptio facta videtur, potest agi; quemadmodum si quævis alia conditio post mortem extitisset. Sin vero periunde Mandati agendum sic ac si alienum fundum emi mandassem; morte insecuta, cum id scieris, resolutio

Mandato, nullam tibi actionem cum herede meo fore (6). Sed etsi (7) Mandatum agendum esset; eadem præstanda quæ præstarentur, si Ex empto ageretur. L. 31. § 1. AFRICAN. LIB. 8. QUÆST.

§ 5. *Negotium quod mandatur, illud esse debere quod non solum Mandatarii utilitatem spectet: de cætero ut referre ad quem p. videat.*

XI. *Consentaneum est hæc regulæ quod ait Gaius: Mandatum inter nos contrahitur, si ve mea tantum gratia tibi mandem, si ve aliena tantum, si ve mea et aliena, si ve mea et tua, si ve tua et aliena. Quod si tua tantum gratia tibi mandem; supervacuum est Mandatum: et ob id nulla ex eo obligatio nascitur. L. 2. GAIIUS LIB. 2. RIA. QUOTID. SIVE AURORUM.*

XII. *Mandati quod utilitatem solum Mandatarii continet, exemplum subicit sibi Gaius: Tua autem gratia intervenit Mandatum, veluti si mandem tibi ut pecunias tuas potius in emptores prædiorum colloces quam feneres; vel ex diverso, ut feneres potius quam in emptores prædium colloces. Cujus generis Mandatum, magis consilium est quam Mandatum: et ob id non est obligatorium; quia nemo ex consilio obligatur, etiam si non expedit ei dari; quia liberum est cuique apud se explorare, an expedit sibi consilium. d. l. 2. § 6.*

Mandatum quod Mandatarii solum utilitatem respicit non esse veram Mandatum, docet etiam Celsus. Ita ille: Quam mando tibi ut credentem pecuniam negotium mihi geras, mihiq. et id nomen præstes, meum in eo periculum, meum emolumentum sit: puto Mandatum posse consistere. L. 48. § 1. CELSUS LIB. 7. DIGEST.

Cæterum ut tibi negotium geras, tui arbitrii sit nomen; id est, ut cuius credas, tu recipias usuras, periculum duntaxat ad me pertineat; jam extra formam Mandati est; quemadmodum si mandem ut tibi quemvis fundum emas. d. l. 48. § 2.

Tamen ex tali Mandato actionem nasci quandoque et ex causa, scilicet si Mandatarius aliter non esset facturus, docet Ulpianus. Ita ille:

Plene si (8) tibi mandavero quod tua intererat, mea erit Mandati actio; nisi mea et quoque intererit; aut, si (9) non esses facturus nisi ego mandassem,

(1) Hæc actio *Mandati* inutilis est et venditori.

(2) Emptori; cui hominem venditum, utpote liberum, habere non licet.

(3) Id est, qui mandat emi.

(4) Hæc lectio prædictæ Vulgatæ quæ habet, *hereditis præcipiis*.

(5) Sub ea conditione scilicet, si cæteri coheredes venderent.

(6) Nam Mandatum solvitur morte Mandatoris: ut videtur infra Part. 3.

(7) Sane est: sed et si dicamus Mandatum hoc negotio contractum, et posse agi *Mandati*; tamen hæc singulari tale Mandatum non videtur solum morte Mandatoris, ve-

niente etiam in actionibus ex hoc Mandato, quæ venirent in actionibus *Ex empto et vendito*.

(8) Textum hunc legis 6. § 5. expono eo sensu, quo et a Iulius omnibus et etiam a Gaiis interpretibus fuit intellectus. Aliter eum intelligit D. Noald, censensque versiculum aut *si non esses, etc.* I cuius levi nomen mut. t. legendo *at a non esses* non referri ad id quod immediate in hoc § 5. præcedit; sed referri ad § 4. mox infra: cuius etiam lectionem mutat legendo, *si tibi mandavero quod mea intererat*, detracta negatione.

(9) Id est, si quam tibi suaderem aliquid facere, dixisti mihi te nolle facere nisi tibi præse in idem hoc facere; et ego mandavi. Hæc enim casu non nudum consilium do; sed periculo meo facere jubet.

etsi mea non interfuit, tamen erit Mandati actio. l. 6. § 5. ULP. LIB. 31. AD ED.

XIII. *Quomodo autem negotium quod mandatur, solum Mandatarii utilitatem non spectet; nil refert ad quæa pertineat, ad Mandatorem an ad quempiam alium. Nam et si tibi mandavero quod mea non intereat; veluti, ut pro Seio intervenias, vel ut Titio credas; erit mihi tecum Mandati actio; ut Celsus libro 7 Digestorum scribit; et ego tibi sum obligatus. d. l. 6. § 4.*

Item vero diversa Mandati species ita enumerat Gaius: Mea tantum gratia intervenit Mandatum: veluti si tibi mandem ut negotia mea geras, vel ut fundum mihi emas, vel ut pro me fidejubeas. l. 2. § 1. LIB. 2. RER. QUOTID. SIVE AURIORUM.

Aliena tantum: veluti si tibi mandem ut Titii negotia gereres (1), vel ut fundum ei emeres, vel ut pro eo fidejubeas. d. l. 2. § 2.

Mea et aliena: veluti si tibi mandem ut mea et Titii negotia gereres; vel ut mihi et Titio fundum emeres, vel et pro me et Titio fidejubeas. d. l. 2. § 3.

Tua et mea: veluti si mandem tibi, ut sub usuris crederes ei qui in rem meam mutaretur. d. l. 2. § 4.

Tua et aliena: veluti si tibi mandem ut Titio sub usuris credas. d. l. 2. § 5.

Nota: Quod si ut sine usuris crederes; aliena tantum gratia intervenit Mandatum. d. § 5.

XIV. *Cum igitur ad Mandantis simul et Mandatarii utilitatem pertinere possit Mandatum: hinc Interdum evenit ut meum negotium geram, et tamen utilem (2) habeam Mandati actionem. Veluti quum debitor meus periculo suo debitorem suum mihi delegat: aut quum rogatu fidejussoris cum reo experior. Nam quamvis debitum meum persequar, nihilominus et illis negotium gero. Igitur quod minus servavero, consequar Mandati actionem. l. 22. § 2. PAUL. LIB. 32. AD ED.*

Similiter: Quod mihi debebas, a debitore tuo stipulatus sum periculo tuo. Posse me agere tecum Mandati in id quod minus ab illo servare potero, Nerva, Aulicinus, aiunt; quamvis id Mandatum ad tuam (3) rem pertineat. Et merito. Tunc enim liberatur is qui debitorem delegat, si nomen ejus creditor secutus est; non quum periculo debitoris ab eo stipulatur. l. 45. § 7. PAUL. LIB. 2. AD PLAUTIUM.

(1) Dies: Quomodo ex tali Mandato actio mihi queri potest, cum nil mea interit? Respondeo: Hoc ipso quod mando Titii negotia geri, gessisse videor; teneorque Titio actione *Negotiorum gestorum*: Interest ergo mea ut probe geratur; ideoque Mandatarius teneat mihi actione *Mandati*.

(2) Efficacem.

(3) Ita Florentina lectio: mallem cum *Accursio meam*.

(4) Quamvis meum negotium geram exigendo a debitore meo, tamen et ejus fidejussoris negotium gero: quia perducendo ad exitum hoc quod mihi dedit Mandatarius exigendi a reo, liberabitur ex priorè causa qua pro illo reo tenebatur erga me; unde mihi teneat *Mandati*, de sumptibus quos fecero.

Item Jus est, si Mandatu fidejussoris cum reo cessante: qua sequenti Mandato (4) liberaretur ex priorè causa. d. l. 5. § 8.

Aliud exemplum negotii quod tum Mandatarii quam Mandanti interest, habes quum creditor hereditarius mandat alii ut adire suspensam hereditatem. De qua re ita Julianus: Si hereditatem aliter aditurus non essem quam tantum mihi fuisset DAMNUM PERICULUM, et hoc Mandatum interesset; fore Mandati actionem existimo. Si quis autem mandaverit alicui re legatum a se repellat, longe ei dissimile esse: nam legatum acquisitum nunquam illi damno esse potest; hereditas interdum damnosa est. In summa, quicumque contractus tales sunt ut quicumque contra nomen fidejussor obligari possit; et Mandati obligationem consistere potest. Neque enim multum referre, præsens quis interrogatus fidejubeat, an absens mandat. Præterea vulgo animadvertere licet, Mandati creditorum hereditates suspectas adiri; quos Mandati judicio teneri procul dubio est. l. 32. LIB. 3. AD URSIUM FLOREM.

Aliud exemplum habes in specie sequenti. Si quis mihi mandaverit in meo aliquid facere, et fecero; quæsitum est an sit Mandati actio? Et ait Celsus libro 7 Digestorum, hoc respondisse se; quum Aurelius Quietus hospiti suo Medico mandasse diceretur, ut in hortis ejus quos Revenue habebat, in quos omnibus annis scedere solebat, sphaisterium (5) et hypocausta (6) et quædam ipsius valedudini apta sua impensa faceret. Deducto igitur quanto sua ædificia pretiosiora fecisset; quod amplius impendisset, posse cum Mandati judicio persequi. l. 16. ULP. LIB. 31. AD ED.

ARTICULUS II.

Quo sensu ad substantiam Mandati requiratur ut sit gratuitum.

XV. Mandatum nisi gratuitum, nullum est: nam originem ex officio atque amicitia trahit. Contrarium ergo est officio, merces: interveniente enim pecunia, res ad locationem et conductionem potius respicit. l. 1. § 4. PAUL. LIB. 32. AD ED.

Hoc ita, si convenit de certa re aut certa pecunia quasi pro pretio ejus quod quis facere suscipit. Ad Si remunerandi gratia honor intervenit, erit Mandati (7) actio. l. 6. ULP. LIB. 31. AD ED.

(5) Loens in balneis, rotunda forma, pileæ ludo accommodatus. Huæc ludum valedudini aptissimum Antiqui existimabant: unde ita Suetonius in VESPASIANO: *Valedudine prosperrima usus est, quamvis ad tuendam eam nihil amplius quam fauces æteraque membra subinet ad numerum in SPILÆSTERIO defricaret.* Sic dictum est *Sphaisterium* a rotunditate, sive loci, sive pileæ quam Græci ΣΦΑΙΡΑΝ appellant.

(6) Quod Græcis *Hypocaustum*, Latini *Vaporarium* dicitur; sudori excitando paratum.

(7) Id est, hoc non obstat quominus contractus sit verum Mandatum, ex quo utinque nascatur *Mandati actio*. Ceterum hoc honorarium non petitur actione *Mandati*, sed persequente extraordinaria.

*De persecutione hujus Honoris seu salarii, age-
mus infra Parte 2. Sect. 3.*

XVI. *Abhorret quidem a natura Mandati, Man-
datarium operæ suæ pretium pacis i: non item ab-
horret prospicere cum sibi de indemnitate sua,
etiam acceptis pignoribus.*

Hinc Valerianus et Gallienus: Si tibi pupillorum
pater ut pecuniam in rem suam servis ejus crede-
res mandavit, et in hanc rem aequo ipso præci-
piente pignora sunt obligata; et mandati actione
pupillos, post mortem patris convenire, et exse-
qui (1) jus obligationis pignorum poteris, si in
solutione cessabitur. *l. 8. Cod. h. t.*

ARTICULUS III.

*De voluntate invicem se obligandi, quæ ad sub-
stantiam Mandati requiritur.*

XVII. *Ad substantiam Mandati requiritur etiam,
ut animo obligationis invicem contrahende negotium
suscipiatur et committatur.*

*Hinc Mandatum differt a Commendatione. Nam
qui commendat, non habet animum se obligandi.
Igitur Quum quidam talem epistolam scripsisset
amico suo: « Rogo te commendatum habeas Sexti-
linum Crescentem amicum meum »; non obliga-
bitur Mandati, quia commendandi magis hominis
quam mandandi causa scripta est. *l. 12. § 12. ULP.
LIB. 31. AD ED.**

XVIII. *Hinc etiam ab admonitione aut consilio
differt Mandatum. Enimvero Mandatum ultro citro-
que obligationem parit. Contra Consilii non frau-
dolenti nulla obligatio est. Carterum si dolus et
calliditas intercessit; De dolo actio competit. *l. 47.
de Reg. Jur. ULP. LIB. 30. AD ED.**

*Unde sequitur, Si quis ea quæ procurator suis
et servi gerebat, ita demum rata esse mandavit
si intervenit Sempronii gesta essent; et male pecu-
niam credita sit: Sempronium qui nihil dolo fecit,
non teneri. Et est verum, eum qui non animo pro-
curatoris intervenit, sed affectionem amicalem pro-
misit in monendis procuratoribus et actoribus, et
in regendis consilio, Mandati non teneri? sed si
quid dolo fecerit, non Mandati, sed magis De dolo
teneri. *l. 10. § 7. IBI. LIB. 32.**

*Differentiam admonitionis et Mandati, notat
etiam Paulus. Si servi mei rogatus negotia mea sus-
ceperis; si duntaxat admonitusa servo meo id feceris,
erit inter nos Negotiorum gestorum actio; si vero*

*quasi Mandatu servi, etiam De peculio et De in
nem verso agere te posse (2) responsum est. *l. 42.
§. de negot. gest. PAUL. LIB. 32 AD ED.**

SECTIO II.

*De forma Mandati, seu quomodo
contrahatur.*

XIX. *Obligatio Mandati consensu contrahen-
tium consistit. *l. 1. PAUL. LIB. 32. AD ED.**

*Ideo per nuntium quoque vel per epistolam,
Mandatum suscipi potest. *d. l. 1. § 1.**

*Igitur Si quis alicui scripserit ut debitorem suum
liberet, sequæ eam pecuniam quam is debnerit,
soluturum; Mandati actione tenetur. *l. 27. GAIUS
LIB. 9. AD ED. PROVINC.**

*Item sive Rogo, sive Volo, sive Mando, sive
alio quocumque verbo scripserit; Mandati actio
est. *sup. d. l. 1. § 2.**

*Tacite etiam Mandatum contrahitur. Hinc Qui
patitur ab alio mandati tibi sibi credatur, mandare
intelligitur (3). *l. 18. ULP. LIB. 40. AD SARDIN.**

*Similiter Papinianus: Qui fide alterius pro alio
fidejussit presente et non recusante, utrosque obli-
gatus habet jure Mandati. *l. 53. PAPIN. LIB. 9.
QUEST.**

*Igitur Si passus sim aliquem pro me fidejubere,
vel alias intervenire; Mandati teneor. Et nisi pro
invito quis intercesserit, aut donandi animo, aut
negotium gerens; erit Mandati actio. *l. 6. § 2. ULP.
LIB. 31. AD ED.**

*Enimvero SEMPER qui non prohibet pro se inter-
venire (4), mandare creditur. *l. 60. de Reg. Jur.
ULP. LIB. 10. DISPUT.**

*Quinetiam et ratihabito Mandato æquipollet.
Hinc statim subjicitur: Sed et si quis ratum habue-
rit quod gestum est, obstringitur Mandati (5) ac-
tione. *d. l. 60.**

XX. *Non solum pure contrahi; sed Item Man-
datum et in diem differri, et sub conditione con-
trahi potest. *sup. d. l. 1. § 3.**

*Quinetiam et post mortem meam aliquid fieri non
inutiliter mando. Nam F. C. Si servum ea lege tibi
traddidero, ut eum post mortem meam manumite-
res; consistit obligatio. Potest autem (6) et in
mea quoque persona agendi causa intervenire:
velut si penitentia acta servum recuperare velim.
*sup. d. l. 27. § 1.**

(1) Per actionem Hypothecariam.

(2) Mandati.

(3) Mandare intelligitur huic Mandatori ut hoc mandet.

(4) Quod accipit de omni interventionis specie; fidejus-
sione, expromissione, defensione, etc.

(5) Et Negotiorum gestorum actionibus locus est, quia

sive Mandato gestum est; et Mandati etiam agi potest,
propter ratihabitionem quæ æquipollet Mandato. Electio
est utriusque actionis. Ita Cujac. ad h. l.

(6) Præcepit objectionem quæ peti potuisset ex Regula
Juris: Obligatio quæ non capit a defuncto aut contra
defunctum, non potest ab herede et contra heredem in-
cipere.

SECUNDA PARS.

De actionibus quæ ex contractu Mandati descendunt.

Ex contractu Mandati duæ actiones descendunt; DIRECTA quæ Mandatori datur adversus Mandatarium, ut ejus quod gerendum suscepit rationem reddat: CONTRARIA quæ Mandatario adversus Mandatorem datur, ut quod in negotium impendit, recipiat.

XVI. Tamen Potest et ab una duntaxat parte Mandati iudicium dari. Nam si is qui Mandatum suscepit, cgressus fuerit Mandatum; ipsi quidem Mandati iudicium non competit; at ei qui mandavit, adversus eum competit. *l. 41. GAIUS LIB. 3. AD ED. PROVINÇ.*

*Hinc quonvis is cui mandatum est litem persequi, fines Mandati egrediatur si transegerit; potest tamen conveniri ut reddat quod ex transactione consecutus est. Ita Scævola in specie sequenti: Quum controversia esset de hereditate defunctæ, inter scriptum heredem, et patrum Mævium et amitas: Mævius litteris ad sorores suas factis declaravit, commune futurum quidquid ad eum ex eventu litis hereditariæ perveniret (1); neque stipulatio litæras secuta est. Quæsitum est, cum transegerit idem Mævium cum scripto herede, ita ut prædia et alia quæ adam res ex ea transactione ad eum pervenirent; an ex litteris suis possit a sororibus conveniri? Respondit, posse (2). *l. 62. LIB. 6. DIGEST.**

XVII. Observandum etiam est, actiones Mandati posse cum aliis actionibus concurrere: ut in specie sequenti. Si tutor s mandaverit contutori suo mancipium emendum pupillo; et ille non emerit: an sit Mandati actio? Et utrum tantum Mandati, an veto et Tutelæ? Et Julianus distinguit. Referre enim ait, cujus generis servum tutores uni tutorum mandaverint ut emeret. Nam si supervacuum servum, vel etiam onerosum; Mandati actione tantum cum teneri; Tutelæ, non teneri: si vero necessarium servum; tunc et Tutelæ eum teneri, non solum, sed et cæteros. Nam etsi mandasset (3), teneretur Tutelæ cum servum pupillo necessarium non comparaverint: non sunt igitur excusati, quod contutori mandaverunt; quia emere debuerunt. Plane

habebunt nihilominus Mandati actionem, quia Mandato non est obtemperatum. Contra quoque Julianus ait; Tutorem qui emit, Mandati actionem habere adversus contutores suos. *l. 8. § 4. ULF. LIB. 31. AD ED.*

De actionibus Mandati Directa et Contraria, singulis Sectionibus agemus. In 3.^a vero Sectione, de persecutione extraordinaria salarii quod interdum Mandatario constituitur.

SECTIO I.

De actione Mandati Directa.

ARTICULUS I.

Cui detur, et adversus quem.

§ 1. Cui detur.

XXIII. Actio Mandati directæ Mandatori datur; et quidem quonvis negotii dominus non sit.

Hinc I. G. Si quis mandaverit alicui gerenda negotia ejus qui ipse sibi mandaverat; habebit Mandati actionem, quia et ipse tenetur. Tenetur autem, quia (4) agere potest. Quanquam enim vulgo dicatur, procuratorem ante litem contestatam facere procuratorem non posse; tamen Mandati actio est. Ad agendum (5) enim duntaxat, hoc facere non potest. *d. l. 8. § 3.*